
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARE  
 

Provincia di Trento 

DECRETO DEL SINDACO  

Sella Giudicarie, 19 agosto 2021 

 
OGGETTO: nomina del Segretario comunale come Responsabile dell'Ufficio elettorale. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- la legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)” ha introdotto, con l’art. 2, comma 
30, un nuovo assetto di competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, 
stabilendo, al primo e terzo periodo che  «Le funzioni della Commissione elettorale comunale 
previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 
223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile 
dell’Ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli artt. 12, 13 e 14 del medesimo 
testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive 
modificazioni» -- «In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione 
degli artt. 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni 
riferimento alla Commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile 
dell’Ufficio elettorale comunale»; 

- quindi “ope legis” in ogni Comune vi deve essere un “Ufficio elettorale” con un responsabile;  

Evidenziato che rispetto all’ufficio elettorale il Sindaco riveste una particolare competenza in 
quanto l’art. 61 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 dispone che il Sindaco, quale ufficiale del 
governo, sovraintende, tra l’altro, agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia 
elettorale; 

Evidenziato  

- che l’organizzazione amministrativa del Comune di Sella Giudicarie attuale è quella definita a 
suo tempo con “intesa” del 31 dicembre 2015, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Roncone, 
Bondo e Lardaro, e dal Commissario straordinario del Comune di Breguzzo, fatta poi propria 
con decreto del 5 gennaio 2016 del Commissario straordinario del Comune di Sella Giudicarie, 
e puntualizzata con deliberazione del Commissario straordinario n. 19 dell’8 marzo 2016;  

 - che tale organizzazione suddivide in due Aree l’organizzazione amministrativa del Comune e 
l’Area 1 va a ricomprendere i Servizi demografici nell’ambito dei quali con Deliberazione del 
Commissario straordinario n. 10 del 29 gennaio 2016 è stato enucleato lo specifico Ufficio 
elettorale, del quale l’ultimo Responsabile è stato nominato con decreto del 16 giugno 2021, 
ma è cessato dal Servizio dal 15 agosto 2021; 

Evidenziato che purtroppo il servizio demografico è integralmente scoperto e non si hanno 
dipendenti stabilmente addetti, ma soltanto dipendenti prestati da altri Servizi, cosicché non 

c_m360-19/08/2021-0008314/I



rimane che attribuire transitoriamente la funzione, per avere un referente, al Segretario 
comunale; 

Evidenziato che ora occorrendo provvedere alla nomina di un nuovo responsabile dell’ufficio 
elettorale, si ritiene che ciò sia competenza del Sindaco sia per la particolare posizione di 
sovrintendenza dei Servizi demografici, e sia perché comunque ai sensi dell’art. 60, comma 8 
della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 spetta al Sindaco in generale nominare i responsabili degli uffici;  

Ritenuto da parte del Sindaco di nominare il segretario comunale  

Evidenziato che la nomina comporta la sostanziale preposizione formale ad un ufficio, di 
competenza del Sindaco, sul quale il Sindaco ha inteso sentire la Giunta, chiamata a 
pronunciarsi in merito alle preposizioni agli uffici ai sensi dell’art. 6, secondo comma del 
Regolamento di organizzazione approvato con determinazione del Commissario straordinario 
n. 2 del 5 gennaio 2016, tenendo conto delle capacità, attitudini, esperienze professionali, 
valutazioni dei risultati conseguiti in precedenti incarichi, della persona da investire di tale 
funzione; 

Evidenziato che la Giunta comunale con la propria deliberazione n. 88 del 17 agosto 2021, 
consultata, si è espressa favorevolmente alla nomina,  

 

DECRETA 

 

1. Di nominare in via transitoria il segretario comunale Vincenzo Todaro, dipendente del 
Comune di Sella Giudicarie, “responsabile dell’Ufficio elettorale comunale” ai sensi dell’art. 2, 
comma 30 della L. 24 dicembre 2007, n. 244; 
2. Di precisare che la nomina decorre dalla data odierna, e che potranno cessarne gli effetti 
per eventuale revoca, sostituzione, o cessazione dal Servizio; 
3. Di precisare che il Segretario è incaricato del trattamento dei dati personali inerenti 
servizi demografici, che comprendono in pieno anche i dati trattati come responsabile 
dell’ufficio elettorale;  

4. Di dare evidenza, che avverso il presente atto sono ammessi i seguenti ricorsi: -- ricorso al 
Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, - o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
Sottoscritto 

digitalmente 

Il Sindaco 

Franco Bazzoli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
n. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 
 

 


		2021-08-19T10:08:22+0000
	BAZZOLI FRANCO




